
 
 

 
 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa  

Servizio Amministrativo  

UFFICIO LEGALE 
 

           DETERMINAZIONE DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO N. 2 1 DEL 10/11/2011                                                                  
 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento fattura n.37/2011  per rimborso spese ed acconto 

onorario del ricorso per Cassazione Comune di Scicl i/Scrofani Maria Vittoria + 
altri (avverso sent. n. 591/2011). 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 
 
Vista la delibera di G.C. n. 124, del 29.6.2011, con la quale si è autorizzato il Sindaco a proporre 
ricorso per Cassazione avverso la sentenza n.591/2011, resa dalla Corte di Appello di Catania, nel 
procedimento civile di opposizione a stima n.25/2008, con affidamento dell’incarico a professionista 
esterno a ciò abilitato, e qui individuato nella persona dell’avvocato Cesare Borrometi; 
Che, ai superiori fini, con determina n. 18 del 27.6.2011, allegata alla citata delibera n.124/2011, è 
stata impegnata la complessiva somma di € 4.700,00, comprensiva di iva e cpa, all’intervento 
1.01.08.03/20 cap. 30 del bilancio 2011, liquidandone in acconto la somma di € 1.872,00, tuttavia, 
non ancora pagata; 
Vista la fattura n.37 del 20.10.2011, trasmessa in data 25.10.2011 dall’avvocato Cesare Borrometi, 
nella quale vengono esattamente specificate le spese e l’acconto onorario, per il complessivo 
importo di € 3.472,79, comprensivo di iva e cpa; 
Atteso  che, alla luce della suddetta fattura, appare opportuno e corretto procedere, ai fini del 
pagamento, alla liquidazione esatta dell’importo in essa riportato, a titolo di spese e acconto 
onorario, contestualmente revocando nel solo “quantum” l’importo presuntivamente liquidato in 
acconto (con determina n.18 del 27/6/2011), e non pagato; 
Ritenuto , pertanto, dover provvedere in merito;   
Visto  il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la L.R. n. 30/2000; 
Visto  il D.M. 127/2004; 
  
Per quanto sopra, 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di revocare nel solo “quantum” l’importo presuntivo liquidato a titolo di acconto con determina 
n.18 del 27/6/2011; 
 
2) Di liquidare l’importo di € 3.472.79 (di cui alla fattura n.37/2011) per spese e acconto onorario, in 
favore dell’avv. Cesare Borrometi, difensore dell’Ente nel procedimento proposto dall’Ente, avanti la 
Corte di Cassazione, avverso la sent. n. 591/2011 resa dalla Corte di Appello di Catania nel proc. 
civ. n.25/2008 R.G. di opposizione a stima (Scrofani M. Vittoria + altri/Comune di Scicli; 
 
3) Di prelevare il suddetto importo di € 3.472,79 dal servizio 1.01.08.03/cap.30, del bilancio 2011, 
dove risulta impegnata la somma di € 4.700,00 in virtù della determina  del Responsabile 
dell’Ufficio n. 18 del 27/6/2011, allegata alla delibera di G.C. n. 124 del 29/6/2011; 
 
4) Di trasmettere copia della presente determinazione, in uno a tutti i documenti giustificativi della 
spesa, al Settore Finanziario, per i conseguenti adempimenti di sua competenza;   
 
5) Di dare mandato al Settore Finanziario affinchè provveda, nei termini regolamentari e secondo  
fattura, al pagamento del superiore importo dopo aver effettuato, secondo i principi e le procedure  



 
 

 
 

 
 
 
della contabilità pubblica, i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul presente atto.  
 
            
   
Il Responsabile del Servizio                                IL Responsabile dell’Ufficio      
   Dott. Carmelo Cannata                                           Avv. M.Dorotea Alfano 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(ALL. DET. RESP. UFF. LEGALE N. 21/2011) 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 
 
IMPEGNO             N. 
LIQUIDAZIONE        N. 
 
 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
       Dott.ssa Bartolomea Spanò 

 
 
___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


